
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข. 
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ภาคผนวก 
 

ก) ชุดควบคุม ELECTRONIC CONTROL 
L N G

HEAT WATER

LM324

LM324

LM324

5V

5V

5V

Gnd

Gnd

Gnd

10k

100k

300k

300k

100k

500k

500k

K3

12V

K5

in out
GND

C1 C2

N2
+VDC

DIODE RECTIFIER

REGULATOR
N1

TRANSFORMER
Fuse

K1
220 ohm

led

in out
GND

C1 C2

N2 +VDC

DIODE RECTIFIER

REGULATOR
N1

Fuse

K2
220 ohm

led

AC 220 V 18V

Fuse

LM2575S
L1

GND

1 5 Input
D1 CoutCin

3

2

on/off

+ 5 V

C1 C2

7812
in out

GNDC1 C2
+12 V

+

+

-

-

-

+
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ข) POWER  CONTROL 
220 V

K1

K2

K4

S1

K3 K4

K4K5

K1

K2

0 V

L4 L5L2 L3

K2

 
 

ค) การท างานของอปุกรณ์ต่างๆ 
        จากวงจร POWER  CONTROL  มีเง้ือนไขการท างานทั้งหมด 4 ขั้นตอน 

1. ในสภาวะปกติ มีสายดินต่ออยู ่และสาย L-N ไม่สลบักนั จะท าให ้K1 ปกติเปิดท างาน 
ไปสั้ งให ้K5 ท างาน ท าใหแ้มกเนติกท างานจ่ายไปไปยงัเคร่ืองท าน ้าอุ่น หลอด L3 จะ
ดบั  

2. ในสภาวะสายดินหลุดหรือช ารุด จะท าใหห้ลอด L3 ติดแสดงสถานะสายดินช ารุด K5 
ก็จะไม่ท างาน 

3. ในสภาวะสาย L-N สลบั K2 จะท างาน จะท าใหห้ลอด L4 ติด แสดงสถานะ L-N สลบั 
K5 ก็จะไม่ท างาน 

4. ในสภาวะกระแสร่ัว เม่ือเคร่ืองท าน ้าอุ่นเร่ิมท างาน และวงจรตรวจสอบพบวา่กระแส
ร่ัว จึงท าให ้K3 ท างาน เม่ือ K3 ท างาน จึงไปสั้ ง K4 ท างาน  K4 ปกติปิดจึงท างานท า
ให ้K5 หยดุท างาน และมี K4 ยงัท าหนา้ท่ีอินเตอร์ล็อคอยู ่ เพื่อไม่ใหห้นา้สัมผสั K5 
ท างานอีกคร้ัง  
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การออกแบบ 
 

L1
L2

L3

L4

L5

 
 

        L1 แสดงสถานะกรณีเคร่ืองใชไ้ฟฟ้าก าลงัท างาน 
        L2 แสดงสถานะชุดวงจรตรวจสอบกระแสร่ัวพร้อมท างาน 
       L3 แสดงสถานะระบบสายดินไม่สมบูรณ์ 
        L4 แสดงสถานะการต่อสาย L สลบัสาย N  
        L5 แสดงสถานการณ์มีกระแสร่ัว 
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F1 F2 F3

T1 T2 T3
TERMINAL

MAGNETIC 
CONTACTOR

220 V

RELAY
220V

CIRCUIT 
BOARD

 
        F1 คือ อุปกรณ์ป้องกนัวงจร 
        F2 คือ อุปกรณ์ป้องกนัวงจร 
        F3 คือ อุปกรณ์ป้องกนัวงจร 
        T1 คือ หมอ้แปลง 12 โวลต์  
        T2 คือ หมอ้แปลง 6 โวลต์  
         T3 คือ หมอ้แปลง 18 โวลต์  
 

อธิบายผลการแสดงผลต่างๆ 
1. สถานะปกติ 

L1
L2

L3

L4

L5

 
              L1 ติด แสดงผลเคร่ืองทดสอบอยูใ่นสถานะท างาน 
              L2 ติด แสดงผลเคร่ืองท าน ้าอุ่นอยูใ่นสภาวะพร้อมท างาน 
              L3 ดบั แสดงวา่สายกราวด ์ถูกต่ออยู ่และมีค่าความตา้นทานอยูใ่นมาตรฐานความปลอดภยั 
              L4 ดบั แสดงวา่สาย L – N ถูกต่ออยูใ่นสถานะท่ีถูกตอ้ง 
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              L5 ดบั แสดงวา่ไม่มีกระแสร่ัวภายในเคร่ืองท าน ้าอุ่น 
 

2. สถานะสายกราวดห์ลุดหรือค่าความตา้นทานไม่ไดม้าตรฐาน 

L1
L2

L3

L4

L5

 
              L1 ติด แสดงผลเคร่ืองทดสอบอยูใ่นสถานะท างาน 
              L2 ดบั แสดงผลเคร่ืองท าน ้าอุ่นอยูใ่นไม่สภาวะพร้อมท างาน 
              L3 ติด แสดงวา่สายกราวด ์ไม่ถูกต่ออยู ่หรือมีค่าความตา้นทานไม่ไดม้าตรฐานความ
ปลอดภยั 
              L4 ดบั แสดงวา่สาย L – N ถูกต่ออยูใ่นสถานะท่ีถูกตอ้ง 
              L5 ดบั แสดงวา่ไม่มีกระแสร่ัวภายในเคร่ืองท าน ้าอุ่น 
 

3. สถานะสาย L-N สลบักบั 

L1
L2

L3

L4

L5

 
              L1 ติด แสดงผลเคร่ืองทดสอบอยูใ่นสถานะท างาน 
              L2 ดบั แสดงผลเคร่ืองท าน ้าอุ่นอยูใ่นสภาวะพร้อมท างาน 
              L3 ดบั แสดงวา่สายกราวด ์ถูกต่ออยู ่และมีค่าความตา้นทานอยูใ่นมาตรฐานความปลอดภยั 
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              L4 ติด แสดงวา่สาย L – N ถูกต่ออยูใ่นสถานะสลบักนั 
              L5 ดบั แสดงวา่ไม่มีกระแสร่ัวภายในเคร่ืองท าน ้าอุ่น 
 

4. สถานะแสดงวา่เกิดกระแสร่ัวภายในเคร่ืองท าน ้าอุ่น 

L1
L2

L3

L4

L5

 
              L1 ติด แสดงผลเคร่ืองทดสอบอยูใ่นสถานะท างาน 
              L2 ดบั แสดงผลเคร่ืองท าน ้าอุ่นอยูใ่นสภาวะพร้อมท างาน 
              L3 ดบั แสดงวา่สายกราวด ์ถูกต่ออยู ่และมีค่าความตา้นทานอยูใ่นมาตรฐานความปลอดภยั 
              L4 ดบั แสดงวา่สาย L – N ถูกต่ออยูใ่นสถานะท่ีถูกตอ้ง 
              L5 ติด แสดงวา่มีกระแสร่ัวภายในเคร่ืองท าน ้าอุ่น 
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แสดงส่วนต่างๆของช้ินงาน 
 

ด้านแสดงผลการท างาน 

 
 

 
 

ด้านต่อสายเข้า 
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ด้านต่อสายออกไปใช้งานเคร่ืองท าน า้อุ่น 
 

 
 
 
 

แสดงอุปกรณ์ภายในตัวเคร่ือง 
 

 


